
管内市町

管内土地改良区・大崎地域水管理協議会 （令和７年２月２８日現在）

　2,829 

4,508 

28 

427 

2,725 

1,867 

84 

1,763 

1,090 

4,614 

4,693 

3,445 

1,384

10,479

20,161

大崎市、松島町、大郷町

大崎市、栗原市、涌谷町、美里町

大崎市

大崎市、大衡村、色麻町

加美町

色麻町、大衡村、加美町

大崎市

涌谷町、石巻市、美里町

涌谷町、大崎市

大崎市、加美町、美里町

大崎市、加美町、美里町

栗原市、登米市、大崎市

栗原市、登米市、一関市

大崎市、東松島市、松島町、
色麻町、加美町、涌谷町、美里町

1,520 

2,512 

47 

305 

1,292 

847 

110 

1,195 

502 

2,856 

2,055 

1,976 

972

6,874

10 

12 

0 

2 

7 

5 

0 

7 

4 

11 

15 

8 

7

27

3

農業農村整備に係る企画調整、県営事業の調査計画、国営事業との事業調整、各種基礎調査、農業農村整備事業PR活動
農業農村活性化に関する支援、団体営事業の指導・監督、多面的機能支払交付金、中山間地域等直接支払交付金、農地・農業用施設災害復旧の指導
土地改良区の指導・監督、用地取得、財産管理、換地及び交換分合
農地整備事業の施行（出来川左岸下流、月崎・清水）、農村地域防災減災事業の施行（志田谷地、砂子沢）、県営災害復旧事業の施行
農地整備事業の施行（蕪栗沼、鹿飼沼、刎龍）、県営災害復旧事業の施行
農地整備事業の施行（小野田東部、下真山）、県営災害復旧事業の施行
農地整備事業の施行（下野目東部、船越）、農村地域防災減災事業の施行（阿久戸、赤井堰）、県営災害復旧事業の施行
農地整備事業の施行（田尻中央、田尻中央2期、出来川左岸上流）、県営災害復旧事業の施行
県営かんがい排水事業の施行（大崎西部3期）、農業水利施設のストックマネジメント（鞍坪）、県営災害復旧事業の施行
基盤整備に関連する用地補償、財産管理、換地、農地利用集積、多面的機能支払交付金、中山間地域等直接支払交付金、荒砥沢代替調整池の管理 
農地整備事業の施行（大目、稲屋敷・袋、上畑岡） 
農地整備事業の施行（津久毛、有壁）
農地整備事業の施行（東田、瀬峰、藤沢）
農業水利施設のストックマネジメント（田袋、栗駒ダム（玉山２期）、菅生、横須賀）、農村地域防災減災事業の施行（敷味）､
水利権・水利調整、国営事業との事業調整、団体営事業の指導・監督、農地・農業用施設災害復旧の指導

宮城県北部地方振興事務所・宮城県北部地方振興事務所栗原地域事務所　農業農村整備部
業務内容

班　名
計画調整班
農村振興班
管理指導班
農地整備第一班
農地整備第二班
農地整備第三班
農地整備第四班
農地整備第五班
水利施設保全班
管理調整班
農地整備第一班
農地整備第二班
農地整備第三班

水利施設保全班

内　　　　　　　　　　　容

大　
　
　

崎

おお　　　さき　　　　し

しか　　　　ま　　　　ちょう

か　　　　み　　　　まち

わく　　　　や　　　　ちょう

み　　　さと　　　まち

くり　　　はら　　　　し

この印刷物は 1,000 部作成し、１部あたりの単価は 291.5 円です。

http://turutagawa.com

http://eai.sakura.ne.jp

http://www17.plala.or.jp/shikama

https://udokai.wixsite.com/mysite-2

http://www.midorinetoosaki.jp

https://oyamadatokai.sakura.ne.jp

http://www.hakuue.jp

おお　　さき

しか　　　ま

なる　せ　がわ えん がん

つる　た　がわ えん がん

え　あい　がわ　えんがん

か　み　ぐん せい　ぶ

わく　や　ちょう

きゅうはさまがわ　う　がん

はさまがわじょうりゅう

おおさきちいきみずかんりきょうぎかい

み　さと　とう　ぶ

お　やま　だ　がわえんがん

あらかわぜき

おに　　こうべ

おお　　　ぬき

大崎地域水管理協議会

〒989-4205
遠田郡美里町木間塚字中央59-5

〒989-6227
大崎市古川大崎字新興194

〒989-6206
大崎市古川中沢字中沢屋敷264

〒989-6311
大崎市三本木坂本字寺嶋11-2

〒989-4104
大崎市鹿島台広長字内ノ浦104-1

〒989-6941
大崎市鳴子温泉鬼首字八幡原32

〒989-4415
大崎市田尻字北大杉34-1
〒989-4302
大崎市田尻大貫字上長根3

〒981-4122
加美郡色麻町四竃字北谷地41

〒981-4347
加美郡加美町字原高谷地屋敷2

〒987-0121
遠田郡涌谷町涌谷字千間江52
〒987-0281
遠田郡涌谷町小里字新折居37

〒989-5171
栗原市金成沢辺町沖205

〒987-2174
栗原市高清水上桂葉23-1

〒989-6132
大崎市古川米袋字唐橋3番4号

0229-58-1177
0229-58-1167

0229-36-1277
0229-36-1279

0229-52-2063
0229-52-3472

0229-52-2134
0229-52-2195

0229-56-2293
0229-56-2262

0229-86-2976
0229-86-2976

0229-39-0039
0229-39-2033
0229-39-1871
0229-39-1871

0229-65-4323
0229-65-4333

0229-67-2305
0229-67-3798

0229-42-2313
0229-42-3008
0229-45-3950
0229-45-3952

0228-24-7643
0228-42-3503

0228-58-2059
0228-58-3581

0229-24-5050
0229-23-6859

郵便番号／住所 関係市町村 ホームページURL電話番号
FAX番号

地区面積
（ha）

組合員数
（人）

職員数
（人）名称

小山田川沿岸

美里町、石巻市、東松島市、
大崎市、涌谷町、松島町

■宮城県北部地方振興事務所　農業農村整備部　
〒９８９－６１１７宮城県大崎市古川旭四丁目１番１号（宮城県大崎合同庁舎内）
TEL ０２２９（９１）０７０１（代）FAX ０２２９（２３）５０１４

■宮城県北部地方振興事務所栗原地域事務所　農業農村整備部　
〒９８７－２２５１宮城県栗原市築館藤木５番１号（宮城県栗原合同庁舎内）
TEL ０２２８（２２）２１１１（代）FAX ０２２８（２２）９２８４

四竃

栗　

原


