

# 宮城県北部地方振興事務所・宮城県北部地方振興事務所栗原地域事務所 農業農村整備部業務内容

班名	内 容
大崎	農業農村整備に係る企画調整、県営事業の調査計画、国営事業との事業調整、各種基礎調査、農業農村整備事業 PR活動
	農村振興班 農業農村活性化に関する支援、団体営事業の指導・監督、多面的機能支払交付金、中山間地域等直接支払交付金、農地・農業用施設災害復旧の指導
	管理指導班 土地改良区の指導・監督、用地取得、財産管理、換地及び交換分合
	農地整備第一班 農地整備事業の施行 (出来川左岸下流、月崎・清水)、農村地域防災減災事業の施行 (志田谷地、砂子沢)、県営災害復旧事業の施行
	農地整備第二班 農地整備事業の施行 (蕪栗沼、鹿飼沼、刎龍)、県営災害復旧事業の施行
	農地整備第三班 農地整備事業の施行 (小野田東部、下真山)、県営災害復旧事業の施行
	農地整備第四班 農地整備事業の施行 (下野目東部、船越)、農村地域防災減災事業の施行 (阿久戸、赤井堰)、県営災害復旧事業の施行
栗原	農地整備第五班 農地整備事業の施行 (田尻中央、田尻中央2期、出来川左岸上流)、県営災害復旧事業の施行
	水利施設保全班 県営かんがい排水事業の施行 (大崎西部3期)、農業水利施設のストックマネジメント (鞍坪)、県営災害復旧事業の施行
	管理調整班 基盤整備に関連する用地補償、財産管理、換地、農地利用集積、多面的機能支払交付金、中山間地域等直接支払交付金、荒砥沢代替調整池の管理
	農地整備第一班 農地整備事業の施行 (大目、稻屋敷・袋、上畠岡)
	農地整備第二班 農地整備事業の施行 (津久毛、有壁)
	農地整備第三班 農地整備事業の施行 (東田、瀬峰、藤沢)
	農業水利施設のストックマネジメント (田袋、栗駒ダム (玉山2期)、菅生、横須賀)、農村地域防災減災事業の施行 (敷味)、 水利権・水利調整、国営事業との事業調整、団体営事業の指導・監督、農地・農業用施設災害復旧の指導

## 管内市町

名称	住所	郵便番号	電話番号
大崎市	大崎市古川七日町1-1	989-6188	0229-23-2111
色麻町	加美郡色麻町四竈字北谷地41	981-4122	0229-65-2111
加美町	加美郡加美町字西田三番5	981-4292	0229-63-3111
涌谷町	遠田郡涌谷町字新町裏153-2	987-0192	0229-43-2111
美里町	遠田郡美里町北浦字駒米13	987-8602	0229-33-2111
栗原市	栗原市築館薬師一丁目7-1	987-2293	0228-22-1122

## 管内土地改良区・大崎地域水管理協議会

(令和7年2月28日現在)

名称	郵便番号/住所	電話番号 FAX番号	関係市町村	地区面積 (ha)	組合員数 (人)	職員数 (人)	ホームページURL
鶴田川沿岸	〒989-4104 大崎市鹿島台広長字内ノ浦104-1	0229-56-2293 0229-56-2262	大崎市、松島町、大郷町	2,829	1,520	10	<a href="http://turutagawa.com">http://turutagawa.com</a>
江合川沿岸	〒989-4415 大崎市田尻字北大杉34-1	0229-39-0039 0229-39-2033	大崎市、栗原市、涌谷町、美里町	4,508	2,512	12	<a href="http://eai.sakura.ne.jp">http://eai.sakura.ne.jp</a>
大貫	〒989-4302 大崎市田尻大貫字上長根3	0229-39-1871 0229-39-1871	大崎市	28	47	0	
荒川堰	〒989-6311 大崎市三木坂本字寺嶋11-2	0229-52-2134 0229-52-2195	大崎市、大衡村、色麻町	427	305	2	
加美郡西部	〒981-4347 加美郡加美町字原高谷地屋敷2	0229-67-2305 0229-67-3798	加美町	2,725	1,292	7	
色麻	〒981-4122 加美郡色麻町四竈字北谷地41	0229-65-4323 0229-65-4333	色麻町、大衡村、加美町	1,867	847	5	<a href="http://www17.plala.or.jp/shikama">http://www17.plala.or.jp/shikama</a>
鬼首	〒989-6941 大崎市鳴子温泉鬼首字八幡原32	0229-86-2976 0229-86-2976	大崎市	84	110	0	
涌谷町	〒987-0121 遠田郡涌谷町涌谷字千間江52	0229-42-2313 0229-42-3008	涌谷町、石巻市、美里町	1,763	1,195	7	
旧迫川右岸	〒987-0281 遠田郡涌谷町小里字新折居37	0229-45-3950 0229-45-3952	涌谷町、大崎市	1,090	502	4	<a href="https://udokai.wixsite.com/mysite-2">https://udokai.wixsite.com/mysite-2</a>
大崎	〒989-6227 大崎市古川大崎字新興194	0229-36-1277 0229-36-1279	大崎市、加美町、美里町	4,614	2,856	11	<a href="http://www.midorinetootosaki.jp">http://www.midorinetootosaki.jp</a>
美里東部	〒989-4205 遠田郡美里町木間塚字中央59-5	0229-58-1177 0229-58-1167	美里町、石巻市、東松島市、大崎市、涌谷町、松島町	4,693	2,055	15	
鳴瀬川沿岸	〒989-6206 大崎市古川中沢字中沢屋敷264	0229-52-2063 0229-52-3472	大崎市、加美町、美里町	3,445	1,976	8	
小山田川沿岸	〒987-2174 栗原市高清水上桂葉23-1	0228-58-2059 0228-58-3581	栗原市、登米市、大崎市	1,384	972	7	<a href="https://oyamadatokai.sakura.ne.jp">https://oyamadatokai.sakura.ne.jp</a>
迫川上流	〒989-5171 栗原市金成沢辺町沖205	0228-24-7643 0228-42-3503	栗原市、登米市、一関市	10,479	6,874	27	<a href="http://www.hakuee.jp">http://www.hakuee.jp</a>
大崎地政水管理協議会	〒989-6132 大崎市古川米袋字唐橋3番4号	0229-24-5050 0229-23-6859	大崎市、東松島市、松島町、色麻町、涌谷町、美里町	20,161		3	

### ■宮城県北部地方振興事務所 農業農村整備部

〒989-6117 宮城県大崎市古川旭四丁目1番1号(宮城県大崎合同庁舎内)  
TEL 0229(91)07011(代)FAX 0229(23)5014

### ■宮城県北部地方振興事務所栗原地域事務所 農業農村整備部

〒987-2251 宮城県栗原市築館藤木5番1号(宮城県栗原合同庁舎内)  
TEL 0228(22)2111(代)FAX 0228(22)9284



この印刷物は1,000部作成し、1部あたりの単価は291.5円です。